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JH KOMUNISTU PARTIJA TEISMO NUBAUSTI
NAUJOJI KAVALERIJOS DIVIZIJA 
PUIKIAI IŠLAIKĖ SAVO EGZAMINUS
SAIGONAS. — Amerikos karinių pajėgti Pietų Vietname vy

riausias vadas generolas Westmoreland spaudos konferencijoje 
pareiškė, kad Chu Pong kalno apylinkėse buvę mūšiai pralenkia 
visus iki šiol Pietų Vietname buvusius mūšius, čia buvo pasiek
tas dar nebuvęs laimėjimas prieš komunistus. Mūšyje buvo dau
giau panaudota kariuomenės, buvo kiečiau kovota ir pasiekta di
desnių laimėjimų negu betkuriame ankstyvesniame mūšyje. Prie
šas pasitraukė iš kovos lauko. Amerikos kavalerija toliau perse
kioja priešą ir jį puola Amerikos aviacija.

Dar nepaskelbti oficialūs žu
vusiųjų skaičiai, tačiau Asso
ciated Press žiniomis per ketu
rias dienas Chu Pong mūšyje žu
vo 289 amerikiečiai, 3,542 šiau
rės Vietnamo kareiviai ir 741 
vietnamietis.

Generolai sveikina
Didžiausią mūšio naštą pakė

lė 1-mos Amerikos kavalerijos 
divizijos kareiviai. Štabo vadai 
džiaugiasi, kad ši divizija, kuri 
yra ginkluota helikopteriais ir 
gali iš vietos į vietą greitai būti 
perkeliama, įrodė savo pajėgu
mą ir tinkamumą kovoti džiung
lėse ir kitose sunkiai prieinamo
se vietose. JAV armijos štabo 
viršininkas generolas Johnson 
pareiškė savo įsakyme, kad di
vizijos akcija buvo drąsi, pasiry
žusi ir parodžiusi sugebėjimus 
kovoti. Ramiojo vandenyno ka
riuomenės vadas admirolas 
Sharp sveikino divizijos vadus ir 
kareivius už puikią laikyseną ko
vos lauke. Admirolas pabrėžė, 
kad divizijos laimėjimas yra vi
so pasaulio laisvų žmonių lai
mėjimas.

Didėja infiltracija
Karo korespondentai iš Pietų 

Vietnamo rašo, kad mūšiuose su 
komunistais atsirado visai nau
jas elementas. Anskčiau Viet 
Congo kareiviai puldavo ir pa
bėgdavo. Jie nedrįsdavo ilges
niam laikui Susikibti su ameri
kiečių kareiviais, šį kartą ko
munistai patys puolė gan stiprias 
amerikiečių jėgas ir nebodami 
sunkių nuostolių, narsiai ir at
kakliai bandė sumušti amerikie
čių dalinius. Kalnuotose Pietų 
Vietnamo centrinėse provincijo
se žvalgybos manymu yra septy
ni reguliarios šiaurės Vietnamo 
kariuomenės pulkai. Jų čia ank
sčiau nebuvo. Tas rodo, kad ko
munistų infiltracija iš šiaurės 
per paskutinius mėnesius smar
kiai pakilo.

Ieško svarbių sandėlių
Nors komunistų daliniai pasi

traukė iš la Drang upės slėnio, 
tačiau amerikiečius nuolat ap
šaudo į medžius sulipę paskiri 
šauliai. Amerikiečių kavaleris
tai iš mūšio lauko nesitraukia, 
bet siuntinėja patrulius į visas 
puses, laukdami kol komunis
tai arba visai pasitrauks iš šių 
apylinkių, arba vėl stos kovon. 
Didieji Amerikos aštuonių mo
torų bombonešiai iš Gutmo sa
los jau aštuonis kart bombarda
vo kalnuotas apylinkes apie la 
Drang upę. Karinė vadovybė 
galvoja, kad šiose apylinkėse 
yra svarbūs komunistų sandė
liai. Jei tai tiesa, tai vėl netru
kus gali užsiliepsnoti nauji mū
šiai, kai komunistai pristatys 
naujų jėgų.

MASKVA. — Sovietų spauda 
skelbia, kad Sibire bus įrengtas 
turistų centras, paskelbiant pla
čias sritis apie Baikalo ežerą tau
tiniu parku, čia bus statomi 
viešbučiai, moteliai ir restoranai.

IŠ VISO PASAULIO

TEISMAS NUBAUDĖ JAV KOMUNISTŲ 
PARTIJĄ SUMOKĖTI 230,000 DOLERIŲ

WASHINGTONAS. — Teismas nubaudė Amerikos komu
nistų partiją 230,000 dolerių bauda už nesiregistravimą valdžios 
įstaigose kaip Sovietų Sąjungos agentas. Atidžiai išrinkta juri 
komisija, kurią sudarė aštuonios moterys ir keturi vyrai, po 
dviejų su puse valandų svarstymo, priėjo išvados, kad partija 
galėjo užsiregistruoti, nes buvo pakankamai savanorių, kurie 
siūlėsi atlikti užregistravimo darbą, nebijodami už tai patys nu
kentėti. Komunistų partijos advokatai pareiškė, kad jie šį teismo 
sprendimą apeliuos.

OAKLAND. — Apie 10,000 
komunistų suagituotų studentų 
demonstravo prieš Amerikos 
veiksmus Vietname. Demons
trantų tarpe buvo nemažai barz
dotų bytnikų ir basų susivėlu
sių merginų.

KEY WEST. — Iš Kubos at
plaukė trys laivai, kurie atvežė 
į Ameriką 248 išeivius iš Kubos.

BUKAREŠTAS. — Senatorius 
Mansfieldas ir kiti senatoriai iš 
Maskvos atvyko į Rumuniją.

MEKSIKA. — Kubos pabėgė
lių organizacija praneša, kad 
tarp pabėgusių iš Kubos yra 
aukštų valdžios pareigūnų gi
minių. Jau atvyko prezidento 
Dorticos teta ir dėdė, vieno mi- 
nisterio brolis ir sesuo. Kitos mi- 
nisterio sesuo.

PRAGA.—Čekoslovakijos pre
zidentas Novotny paneigė, kad 
valdžia greit pakels produktų 
kainas. Jis pareiškė, kad vals
tybės priešai paskleidė šiuos 
gandus, kad pakenktų valstybės 
ūkiui, čekai paskutinėmis sa
vaitėmis pradėjo viską, ką gali, 
pirkti ir sudarinėti atsargas.

WASHINGTONAS. — Erdvės 
ir aeronautikos administracija 
pasiuntė į Cape Kennedy 43 
technikus ir prižiūrėtojus iš Mc- 
Donnel bendrovės, kuri strei
kuoja, kad jie dirbtų prie Ge
mini erdvėlaivių kapsulių. Bi
joma, kad darbininkų streikas 
gali suvėlinti erdvės tyrimo pro
gramą.

Ieško naujų būdų
RIO DE JANEIRO. — Brazili

jos prezidentas Huberto Castelo 
Branco, atidarydamas Amerikos 
valstybių konferenciją, ragino 
suvažiavusius delegatus paieško
ti naujų būdų, kaip kovoti su 
grianamuoju komunistų darbu 
Pietų Amerikoje. Jis nurodė, 
kad kaimynų įsikišimas į Domi
ninkonų sukilimą, sustabdė tą 
kraštą nuo Kubos likimo. Nors 
Brazilija ir nenori matyti vie
našališko įsikišimo į kitų vals
tybių reikalus, tačiau yra pasi
ruošusi imtis kartu su kitomis 
valstybėmis bendrų veiksmų ir 
bendros atsakomybės tokiuose 
atvejuose, kur bus gresiama kon
tinento saugumui.

— “M. K. Čiurlionis. Mintys. 
Muzika. Tapyba” — taip pava
dintą naują garsinį-spalvinį fil
mą rodė Maskvos centriniuose 
literatų rūmuose. Scenarijaus 
autorius — atsidėjęs duomenų 
apie Čiurlionį rinkėjas ir tyri
nėtojas Vytautas Liandzbergis. 
Režisierius — Algirdas Dausa. 
Tekstas — daugiausia paties 
Čiurlionio laiškų ištraukos, su
gretintos su paveikslų nuotrau
komis ir muzikos kompozicijų 
atranka. Vėliau (parengus lie
tuvišką įkalbėjimą?) filmas ža
damas rodyti ir Lietuvoj. (E)

Rodezijos nauji rūpesčiai pa
sireiškė Salisbury, čia 46 uni
versiteto profesoriai pasirašė 
prieš vyriausybę nukreiptą pa
reiškimą, kuriame sakoma, kad 
vyriausybė ir jos premjeras 
Smith yra nelegalūs asmenys. 
Tikroji Rodezijos valdžia esąs 
gubernatorius Gibbs. Apie 550 
Salisbury universiteto studentų 
pasirašė atsišaukimą, kuriame 
išreiškiamas lojalumas Britani
jos karalienei ir jos paskirtam 
Rodezijos gubernatoriui.

“Susiveržti diržus”
Premjeras Smith pasakė kalbą 

Viktorijos krioklio papėdėje. Jis 
pareiškė, kad Rodezijos nepri
klausomybė yra įvykęs faktas ir 
kvietė visas pasaulio tautas pri
pažinti jo vyriausybę ir duoti 
jam galimumą įrodyti, kad Ro
dezija bus geras kraštas, kuria
me galės gerai jaustis ir baltieji 
ir juodieji piliečiai. Smith pa
reiškė, kad Rodezijos gyventojai 
turės nemažai sunkumų ir jiems 
teks artimoje ateityje “susiverž
ti diržus”^ tačiau jis neabejojąs, 
kad ilgainiui Rodezija nugalės 
visus sunkumus ir žydės.

Genčių vadai pritaria
Rodezijos vidaus reikalų rni- 

nisteris turėjo pasitarimą su 587 
juodųjų genčių vadais. Jie visi 
be jokių išimčių pareiškė savo 
pritarimą Rodezijos vyriausy
bei, paskelbusiai nepriklausomy
bę. Visi tie genčių vadai prita
ria vyriausybės politikai, nes jie 
gauna iš valdžios algas. Nežiū
rint į tai, genčių vadai savo apy
linkėse turi nemažai įtakos. Vy
riausybei daug pavojingesni yra 
miestuose gyveną negrų politi
niai vadai ir agitatoriai. Viena

Prezidentas John F. Kennedy buvo nužudytas 1963 metu lapkričio 22 dieną Dallas, Tex„ mieste. Jis palaidotas 
Washingtone, Arlington kapinėse. Paveiksle matome aptvertą baltą tvorą ir stovinčius sargus. Šalia kapo sta

tomas paminklas. Matome statybos darbus. Jie bus baigti ateinančiu mėty vasarą.

SAUGUMO TARYBOS REZOLIUCIJA 
NENUMATO KARINIO ISIKISIMO

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba priėmė 
Bolivijos ir Urugvajaus pasiūlytą rezoliuciją Rodezijos klausimu. 
Viena tik Prancūzija susilaikė nuo balsavimo. Taryba 10 balsų, 
niekam nebalsuojant prieš, nutarė paraginti Britaniją numalšinti 
Rodezijos maištą ir kviečia visas valstybes nutraukti su Rodezija 
visus ekonominius ryšius ir uždėti Rodezijai žibalo boikotą. Ame
rikos atstovas Goldbergas pranešė, kad Amerika ne tik nepirks 
Rodezijos cukraus 1966 metais, bet vienas laivas su 9,500 tonomis 
cukraus buvo pasiųstas atgal į Rodeziją, atsisakant jį priimti pagal 
šių metų sutartį.

tekstilės bendrovė atleido iš dar
bo 250 negrų, kurie kelias die
nas streikavo ir nėjo darban. Ke
lios demonstracijos įvyko ir Bu
lawayo mieste, kur gyvena ne
mažai negrų.

Saugumo Taryboje sovietų at
stovas Fedorenko pareiškė, kad 
jo vyriausybė būtų pageidavusi 
kiek griežtesnių priemonių prieš 
Rodeziją, tačiau turint galvoje, 
kad Rodezijos klausimas dar te
bėra dienotvarkėje Jungtinėse 
Tautose, jis nutaręs paremti šią 
rezoliuciją.

JT neturi lėšų
Jungtinių Tautų sekretorius U 

Thant, praktiškai pavaizduoda
mas Jungtinių Tautų nepajėgu
mą tvirčiau įsikišti į Rodezijos 
reikalus, pranešė, kad JT tai
kos išlaikymo jėgos Kipro salo
je jau nebeturi lėšų ten būti. Jis 
kvietė vyriausybes savanoriš
kais įnašais paremti taikos ka
riuomenės išlaikymą Kipre. Tai 
kariuomenei jau šiandien trūks
ta apie 7 milijonų dolerių.

Rodezijos vyriausio teismo 
pirmininkas remia ne Smitho vy
riausybę, bet gub. Grobbs. Tas 
teikia Smitho valdžiai daug rū
pesčių, nes juo gali pasekti vi
si Rodezijos teisėjai.

— Konrado Kavecko, dirigen
to ir kompozitoriaus (prieš apie 
30 metų vadovavusio Vytauto 
Didžiojo universiteto ir Kauno 
Bazilikos chorams) 60 metų am
žiaus sukakties proga visi Vil
niaus laikraščiai parašė pager
biamuosius straipsnius, o Palec
kis — dar vieną garbės raštą. K. 
Kaveckas profesoriauja Vilniaus 
konservatorijoj, diriguoja dainų 
šventėse, tituluojamas liaudies 
artistu (respublikinio masto).

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ šiandien visoje Amerikoje 

bus prisiminta dviejų metų su
kaktis nuo prezidento Kennedy 
tragiškos mirties.

♦ Amerikos karinė vadovybė 
Vakarų Vokietijoje paneigė pa
sklidusius gandus, jog Vokietija 
jau šeši metai yra gavusi Ameri
kos atominių bombų, kurios ve
žiojamos vokiečių karo lėktuvų 
ir raketų, kurias prižiūri vokie
čiai kareiviai. Karinė vadovybė 
šią žinią vadina nesąmone. Esa
mi atominiai ginklai Vokietijoje 
laikomi slaptoj ir griežtoj ame
rikiečių priežiūroje.

♦ Pietų Vietnamo kareiviai 
vakar užmušė 180 komunistų ka
reivių.

♦ Senatorius Mansfield kalbė
josi su Rumunijos premjeru 
Maurer. Jau penki mėnesiai, kai 
Rumunija tarpininkauja tarp 
Amerikos ir Kinijos, siekdama 
taikingo sprendimo Vietnamo 
kare.

♦ Pamokslininkas Billy Gra
ham lankėsi vakar prezidento 
Johnsono ūkyje Texas.

♦ Vakar Colorado valstijoje 
buvo jaučiami šeši nesmarkūs 
žemės sudrebėjimai.

♦ Federalinė tarpininkų ko
misija bandė vakar užbaigti 
streiką McDonnell aviacijos fa
brikuose. Jei streikas užtruks 
ilgiau negu dvi dienas, reikės ati
dėti už dviejų savaičių numatytą 
Gemini erdvėlaivio skridimą.

Britų Gviana gaus 
nepriklausomybę 

LONDONAS.—Britanijos ko
lonijų ministeris Greenwood pra
nešė, kad nuo 1966 m. gegužės 
2’6 dienos Britų Gviana taps ne
priklausoma valstybe. Tai yra 
paskutinė britų kolonija Pietų 
Amerikos žemyne. Nepriklauso
mybę gavusi kolonija pasivadins 
Guyana.

Londono konferencijoje buvo 
priimta naujo konstitucija. Ji 
numato, kad iki 1968 metų galo 
naujos valstybės galva liks bri
tų karalienė, kuri paskirs guber

Spauda reikalauja 
uždrausti partiją 
JAKARTA. — Indonezijos 

spauda pradėjo akciją, reikalau
dama uždaryti komunistų par
tiją. Nors vyriausybės informa
cijos ministeris bando laikraš
čius suvaržyti, tačiau jie nepasi
duoda, jausdami, kad juos remia 
ir faktinę valdžią turinti karinė 
vadovybė.

Stipriausią prieškomunistinę 
veiklą varo Indonezijos mokyto
jų moslemų sąjunga, kuri leidžia 
Jakartoje keturis laikraščius ir 
dar kelis provincijoje. Laikraš
čiai reikalauja prezidentą Sukar
no pasisakyti prieš Indonezijos 
komunistus.

Nors Indonezijos laikraščių 
tonas prieš komunismą ir smar
kiai sustiprėjo, tačiau jie vis dar 
puola ir Ameriką. Esą, Indone
zijos revoliucija yra prieško- 
munistinė ir priešimperialistinė.

Sukarno vis vengia 
pasmerkti draugus

BOGOR. — Indonezijos prezi
dentas Sukamo vakar pasakė se
nai lauktą kalbą, kurioje jis vis 
tiek nepasmerkė komunistų par
tijos. Jis peikė savąją ir užsie
nio spaudą, kuri kiršinanti Indo
nezijos gyventojus tarpusavio 
kovoms.

Sukamo pareiškė, kad Indone
zijos ateities kelias būsiąs kai
rusis, nors “kairė” nesanti tas 
pat, kas komunizmas.' Sukamo 
pareiškė, kad Indonezija ir toliau 
pasiliks geruose ryšiuose su Ki
nija.

Tuo tarpu, Javos vakarinės 
srities karinės įgulos vadas, ge
nerolas Ibrahim Adjie paskelbė 
įsakymą, kuriuo yra panaikina
ma vakarinėje Javos provincijo
je komunistų partija ir visos jos 
jungtys. Iki šiol komunistų par
tija buvo “laikinai sustabdyta”. 
Šis atvejis yra pirmas, kada ji 
buvo panaikinta.

Manoma, kad nuo šių dviejų 
pareiškimų kariuomenės ir Su
kamo santykiai dar daugiau įsi
temps. Sukamo nepasiduoda ka
riuomenės spaudimui pasisakyti 
aiškiai apie komunistij partijos 
uždarymą.

natorių. Po to, Gviana galės pa
sirinkti savo valdymosi būdą.

Britų Gviana yra nedidelė, 83,- 
000 kvadratinių mylių žemės plo
tą turinti kolonija su 650,000 
gyventojų. Jų tik nedidelė da
lis yra Amerikos indėnų kilmės. 
Daugumą sudaro vergi j on atvež
tų negrų palikuonys ir iš Indijos 
atgabenti darbininkai.-Kolonija 
turtinga bauksito klodais ir par
duoda cukraus ir vaisių. Mies
tuose gyvena nemažai portugalų 
kilmės baltųjų. Gvianoje yra gan 
stipri, buvusio premjero Jaga- 
no vadovaujama, komunistų par
tija.

Jau nuo 1950 metų Amerikos 
komunistų partija neklauso sub- 
versyvinės veiklos kontrolės 
(McCarran) akto, kuris įsako 
komunistų partijai ir atskiriems 
jos nariams registruotis. Teisin
gumo departamentas buvo užve
dęs nemažai bylų, tačiau teismai 
vis atmesdavo kaltinimus komu
nistams, kurie aiškinasi, kad 
jiems registruotis valdžios įstai
gose būtų tas pats, kaip liudy
ti prieš save. Amerikos konsti
tucija šito neleidžia. Per 15 me
tų nė vienas paskiras komunis
tas neužsiregistravo. Praėjusią 
savaitę vyriausias Teismas nu
tarė, kad partijos narių niekas 
negali versti registruotis, nes 
tai priešinga konstitucijai. Kitas 
klausimas su pačia partija. Ji 
jau būtų buvusi nubausta 1962 
metais, tačiau teisingumo depar
tamentas nesugebėjo teisme įro
dyti, kad partijoje ar už jos ribti 
atsirastų savanoris, kuris nebi
jodamas valdžios bausmių, nu
eitų ir partiją užregistruotų. Dėl 
to savanorių trūkumo apeliacinis 
teismas partiją buvo išteisinęs.

Geriau bylai pasiruošė
Šiais metais prokuroras atėjo 

į teismą jau geriau pasiruošęs. 
Visa eilę liudininkų, komunistų 
partijos buvusių narių paliudi
jo teisme, kad jie ne tik galė
jo partiją užregistruoti, bet net 
ir siūlėsi partijos vadams tą dar
bą atlikti. Svarbus liudininkas 
buvo vienas New Yorko advo
katas. Teisininkų sąjunga jį pa
skyrė atstovauti komunistų par
tiją ją užregistruojant pagal Mc
Carran akto reikalavimus. Ad
vokatas sutiko ir pasisiūlė ko
munistų partijos vadovybei ją 
atstovauti. Partijos vadai nieko 
neatsakė į jo laiškus ir nepasi
naudojo jo patarnavimais.

Prašo minties laisvės
Komunistų partijos advokatai 

teisme prašė simbolinės bausmės 
— 1 dolerio sumoje. Savo žody
je į juri komisiją advokatas 
John Abt apeliavo į komisijos 
patriotizmą ir prašė išnešti tokį 
sprendimą, kuris pademonstruo
tų, kad Amerika visada išlaiko 
savo gražią tradiciją, kuri pra
sidėjo su piligrimais — duoti sa
vo gyventojams minties laisvę.

Prokuroras Lowither pajuokė 
šį komunistų advokato laisvės 
prašymą, nurodydamas, kad ko
munistų partija bando apsigaub
ti Amerikos vėliava, tikėdama
si paslėpti savo tikruosius tiks
lus.

Komunistų partija buvo nu
bausta po 10,000 dolerių už 22 
kartus praleistą registravimosi 
pareigą ir 10,000 dolerių už tai, 
kad nepristatė kartu su regis
travimosi popieriais žinių apie 
partijos finansinę būklę, apie 
narių skaičių ir apie savo spau
dos leidinius.

FORT GORDON. — Buvęs 
prezidentas Eisenhoweris jau 
tiek pasitaisė ligoninėje po šir
dies priepuolio, kad vėl ėmė kal- 

Ibėti apie golfo lošimą.
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KĄ PATYRIAU VASARODAMAS
(Tęsiny s)

Bet veikti ne savo bolševiki
niu vardu, bet prisidengiant ki
tais pavadinimais ir sena jų or
ganizacija — Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros draugi
ja. Jų leidžiama spauda susilau
kė raštais paramos ir iš okupuo
tos Lietuyos komunistų, šiemet 
išleido tos draugijos “šviesos” 
laikraščio 50 metų sukaktuvinį 
numerį. Jame didžioji medžia
gos dalis atsiųsta iš pavergtos 
Lietuvos šių rašytojų A. Venc
lovos, J. Būtėno ir kitų.

Tai ir Eastono bolševikinį rau
gą praktikuojantieji kiek atgi
jo. Jų spaudoje vis daugiau ži
nučių pasirodo iš Eastono “pro
gresistų” gyvenimo. Tiesa, ne 
tiek iš gyvenimo, kiek pranešama 
apie mirusius savus.

O štai buvęs “sklokininkas”, 
komunistų ėdikas, vėliau pri
tapęs prie komunistų V. J. Stan
kus parašė “Laisvėj” savo atsi
minimus. Nors tie atsiminimai 
buvo sudėti keleriuose numeriuo
se, bet .be vandenėlio ir Bimbos 
bei bimbininkų garbinimo ten 
nieko naujo. V. J. Stankus nu
tyli tuos savo gyvenimo metus, 
kada buvo opozicijoj komunis
tams.

80 metų sulaukęs ir V. J. Stan
kus dabar išdrįso viešai pasiro
dyti, kaip ir kiti “progresyviai” 
atkuto.

ni-sios Dainų Šventės komiteto 
pranešimas

III-ji Amerikos ir Kanados 
Lietuvių Bendruomenių Dainų 
Šventė įvyks 1966 metais lie
pos 3 dieną Čikagoje, Interna
tional Amphitheatre. Neseniai 
su Amphitheatre vadovybe bu
vo pasirašyta sutartis. Salė bus 
vėsinama ne tik pačios šventės 
metu, bet ir generalinės repeti
cijos dieną.

Šventei organizuoti yra suda- ; 
rytas IlI-sios Dainų šventės 
Komitetas: Dr. Steponas Biežis
— pirmininkas, Jonas Pasiu
kas — vicepirmininkas, Anta
nas Šan taras — vicepirminin
kas ir generalinis sekretorius, 
Jonas Jurkūnas — organizaci
nių reikalų vadovas, Kostas 
Dočkus — iždininkas, Jonas 
Zdanius — muzikinių reikalų 
vadovas, kun. Jonas Kubilius
— LB Kanados Krašto atstovas 
ir Algirdas Pužauskas — spau
dos reikalų vadovas.

III-čioje Dainų šventėje da-

sočiai gyvena, turi įvairius gy
venimui patogumus, pajėgus

stoti viešbutyje, komitetas už
sakys vietas pagal pageidauja
mą kainą.

Dainų šventė — Lietuvių 
Tautos šventė! Tikimasi, kad 
šioje tautinėje demonstracijoje

lyvauja JAV ir Kanados lietu
vių chorai ir ansambliai be. 
lituanistinių mokyklų chorai ir 
ansambliai, šventėje bus dai-, dalyvaus apie 10,000 žmonių, 
nuojamos tik mišraus choro”’ 
dainos. Repertuaro gaidas dau-Į prašomi 
gelis chorų jau gavo. Negavu 
šieji prašomi kuo greičiausiai ■ eiles naujais dainininkais, 
kreiptis j Dainų Šventės komi
teto pirmininką Dr. S. Biežį. 
Jo adresas: 3241’ W. 66th Place, 
Chicago, III. 60629. Lygiųjų bal
sų chorai taip pat prašomi iš
mokti atitinkamas mišraus 
choro partijas.

Dainų Šventės Komitetas pra
šo visus chorus tuojau, nedel-i 
siant, registruotis registracijos 
komisijoje, kuriai vadovauja 
Jonė Bobinienė. Jos adresas: 
1530 So. 49th Avė., Cicero, III. 
60650. Telefonas OL 2-2316. Už
siregistruojant reikia nurodyti 
apytikrį dainininkų skaičių. 
Chorams bus apmokėta pusė 
(50%) kelionės autobusais ar 
traukiniais išlaidų. Komitetas 
parūpins dainininkams ir jų! 
vadovams nakvynes pas priva-| 
čius asmenis. Norintiems apsi-

Visi JAV ir Kanados chorai 
gausiai dalyvauti, 

ruoštis šventei, papildyti chorų

Teskamba dainos už Laisvą 
Lietuvą!

Dainų Šventės Komitetas

OOH7 
FORGET... 
EVERY 
UTTER 
BITHURTS
Dad! Mom! Please . . . lead the way 
to the litter basket. Use car litter
bags, too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-free. 

KEEP AMERICA BEAUTIFUL 
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council

Komunistų paleista granata nesprogo, bet įstrigo i Vietnamo ūki
ninko Van Chin nugarą. Astuonias dienas jis išgulėjo su šia gra
nata, kol Amerikos gydytojai nepadarė jam operacijos. Granata 

išimta ir ligonis dabar gydomas.
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'l'OZAS NAUJOKAITIS
Ą 28223/ llStehiMac 36,3?S' 5-9208 h

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

1924 baigė aukštuosius karinin
kų kursus. 1929 m. baigė Pra
hos karo akademiją. 1938 m. pa
keltas buvo į brigados genero
lus.

Taigi, visur mokėsi Lietuvos 
valstybės lėšomis ir nuėjo ben
dradarbiauti pas Lietuvos oku
pantus. Bet okupantai, matyti, 
generolo V. Karvelio kaipo kario 
labai neįvertino. Karui pasibai
gus tuoj dar tą jauną generolą 
atleido iš kariuomenės ir dabar 
jis buvo palyginti kukliose pa
reigose, palaikyti ryšius su už
sienio lietuviais. Jo patikėtinė 
L. Kavaliauskaitė neabejotinai 
ištikima savo paskirčiai ir Lie
tuvos okupantams.

Bet kurių Lietuvos okupantų 
suruoštų iškilmių metu genero
lui V. Karveliui buvo leista pa
sirodyti pilnoj sovietinio gene
rolo uniformoj su krūtinėj nu
sagstytais sovietiniais medaliais 
ir ordinais. Jis taip pat panašio
mis dovanomis buvo apdovano
tas ir Lietuvos nepriklausomy
bės metu.

Grįžtant prie buvusio “pro
gresyvių” pikniko Eastone, ten
ka pastebėti, kad tai būta ne juos įsigyti ir nuosavais auto 
vien tik pikniko, bet kartu ir sa
votiškos “progresyvių konferen- JAV darbininkai sočiau gyvena 
ei jos, nes vien tik dėl pikniko ne- negu bet kur kitur, bet faktai, 
būtų svečiai atvykę iš tolimes-1 o ypač šių dienų faktai, įrodo, 
nių vietų. Tiesa, jei vien tik1 
Eastoniečiai” progresyviai būtų 
suėję į tą pikniką, tai vargu to
kių dešimtis kita būtų atsiradu
sių.

Piknikas buvo labai išgarsin
tas “Laisvėj” ir kelis kartus ta
po aprašytas, bet dalyvių jo pa
vardžių maža suminėta.

Kartu tenka pastebėti, kad iš 
žinių pasirodo, kad 

daug tų “progresyvių” proleta
rų vasaroja Miami, Fla., kur su
važiuoja pinigingi žmonės.

Pašnekesio pabaigtuvėms
Mudviejų pašnekesys su Penn

sylvanijos valstybės gyventoju 
užtruko net tris dienas, bet kas
dien vis kur nors išvykdavom 
pasidairyti po Pennsylvanijos 
nelygius laukus.

‘geležinė siena” 
tarp bolše viki jos ir laisvojo pa
saulio nėra vien tik Kremliaus 
varovų išradimas. Jau 1926 m. 
tokia “geležinė” siena atsirado 
Eastono miesto parke. Toje 
gražioje aukštumoje vietoje vie
nu kartu tais metais buvo su
ruošti du lietuvių piknikai: vie
tos SLA kuopos ir “progresy
vių”. Prasidėjo nesusipratimai 
tarp tų dviejų piknikų rengė
jų. Tada “progresyviai” savo 
vietą atskyrė automobiliais nuo 
SLA. Taigi, jau tada Eastone 
susidarė savotiška “geležinė sie
na”, kuri akivaizdiniai buvo ma
toma, kaip dabar visi ją mato 
ir Berlyne. Ir ...“progresyviai”. 
ne pėsčiomis atėjo į savo pikni-I 
ką, bet savo automobiliais va
žiuoti suvažiavo. Tai tokie jie! 
motorizuoti proletarai.

Atsiskiriant, Pennsylvanijos

darban suvažiuoti. Tiesa, kad

‘gra- “Laisvės’

Raudonų piknikas
O štai liepos 3 d. Eastoniečiai 

“progresistai” po ilgos tylos vie
šai pasirodė su savo pikniku. 
Piknikas įvyko Katinų ūkio so
dyboj, kiek toliau nuo Easton 
miesto. Tėvas Katinas ūkinin
kauja, o jo vienas sūnus
borius”, visiems besitaikstąs. 
Tėvas seniau vertėsi saliūninin- 
ko profesija. Taigi, su darbinin
ko profesija nieko bendro netu
rėjo. Kitas vietos “progresistų” 
veikėjas L. Tilvikas kirpėjas. 
Vienas jo sūnų eina tėvo pėdo
mis. L. Tilvikas vienas iš “Lais
vės” rėmėjų — aukotojų.

“Laisvėj” liepos 9 d. buvęs 
“sklokininkas” F. Zavis aprašė 
Eastone buvusį “progresistų pik-! Tarp kito, 
niką. Ten jis rašo, kad į tą pik-1 
niką atvažiavo didelis busas iš I 
Philadelphijos, pilnas draugų. 
Kitas busas buvęs iš New Yor- 
ko su svečiais. Esą svečių buvę 
iš New Jersey, Mahanoy City, 
iš Shenandoah, iš Scranton, Chi- 
cagos (Andruliai), iš Michigano 
(Jonas Mileris). Piknikui pir
mininkavo Lillian Kavaliauskai
tė, “Laisvės” štabo sena bend
radarbė, dabar pavergtos Lie
tuvos ryšiams palaikyti su užsie
nio lietuviais pirmininko genero
lo Vlado Karvelio patikėtinė. Ji 
tvarko ir rūpinas “progresyvių” 
ruošiamomis ekskursijomis į pa
vergtą Lietuvą.

žodelis apie generolą
Ta proga keletas žodžių apie 

generolą Vladą Karvelį, besąly
giniai perėjusį karo tarnybon!

kad bolševikams nerūpi darbi
ninkų gyvenimas, jų padėties 
pagerinimas.

Jie suka galvas dėl demokra
tijos santvarkos išardymo. De
mokratijos laisvės bolševikams 
lygu peiliui po kaklu. Pro jų ge
ležinės sienos visokius plyšius 
skverbiasi žinios apie geresnį 
darbo žmonių gyvenimą demo
kratijos šalyse. Tokios žinios 
Sovietijos šalyse sėja nerimą, ši
to šėlusiai bijosi bolševikai. Pa
skutinių metų užsieny ir JAV 
bolševikų agentų veikla nukreip
ta į studentiją, net profesūrą. 
Juos visaip mulkina, kaip yra 
mulkinami ir Eastono lietuvių 
piliečių klubo nariai. Jie skati
na įvairiais ir įvairiomis progo
mis demonstracijas. O kas tose 
demonstracijos dalyvauja? Spau
doje skaitome, £;ad šen ir ten Pie
tų Amerikos valstybėse, Azijoj, 
kaip kur ir Afrikoj įvyko stu
dentų demonstracijos prieš JAV, 
dalinai Angliją... Darbininkai 
tose demonstracijose nedalyvau
ja ir bolševikai nepageidauja, 
kad darbininkai eitų į tokias de
monstracijas, nes gali jie pra
dėti galvoti ir pagalvoję nuo bol
ševikų visai nukrypti. Todėl 
mulkinami studentai. Jaunimas 
greičiau paveikiamas.

Bolševikai ieško sau bendrake
leivių 
duoda 
na ne 
šalies
tos dienos įspūdžiais.

O kas tas Pennsylvanijos gy
ventojas? Paklaus skaitytojas.

Atsakymas trumpas — Juozas 
Januškis. |

Jūsų bendradarbis prisisotinęs

tarp tokių, kurie pasi- 
mulkinami, kurie gyve- 
tiek savu protu, kiek iš 
kutenamais jausmais ir

pcicju.ų ixcxxw a lsisku lanc, rennsyivamjos . . . . .. :
ras Lietuvos okupantus. Jis gi- gyventojas štai kokias mintis visokiomis naujienomis, be jokių 

----  “■ - - - | kliūčių grjzo atgal ir pasiryžo
Klysta’ visi tie, kurie teigia, Ikas čia ir Praryta.

>. Baigė pirmos jog JAV nėra vietos bolševiz-| Jūsų bendradarbis
’vVxrVIrvi Valo — _ J _—į į (PhI ‘ O’ )

, gV VeilLOJČ

mė 1901 m. Šiauliuose. Jis bu- pareiškė: 
vo savanoris Lietuvos Nepriklau- ] 
somybės kovose.
laidos karo mokykloj mokslą, mui, nes, esą, visi darbininkai

Detroito moterys reikalauja apsaugos nuo užpuolikp, vagiu ir prievartautojų. Paskutinėm savai
tėm Detroite užpuolimai padažnėjo. Moterys reikalauja ginklų. Jos prašo policijos šefą, kad 

leistų joms nešiotis revolverius.
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Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metą

UP TO 
, $10,000. y

co^Lį?

c^o 

A^wftn or' 
'/ YOU* SAVINGS

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of fhe Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia ddr daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JI LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JI BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų ištaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame 

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575
VALANDOS:

PIRMADIENĮ 
ANTRADIENĮ .

. 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
. 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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MIKALOJAUS RADVILO JUODOJO 
400 METU SUKAKTIES MINĖJIMAS

Su nustebimu tenka konsta
tuoti, kad kunigaikščio M. Rad
vilo Juodojo 400 metų mirties 
sukaktis laisvojo pasaulio lietu
vių visuomenėje ir spaudoje 
praėjo beveik negirdomis, jei ne
skaityti suruoštos uždarame po
sėdyje Lietuvių Istorijos Drau
gijos paskaitos ir kun. Bagdo
navičiaus išvedžiojimų “Drau
go” atkarpoje.

Apie okupuotos Lietuvos lie
tuvių pastangas suruošti minė
jimą negalėjo būti ir kalbos, nes 
Radvila Juodasis pirmas visoje 
pilnumoje įvertino Jono žiau
riojo imperialistinę grėsmę Di
džiajai Lietuvos Kunigaikštijai 
ir vedė atkaklią diplomatinę ir 
karinę kovą prieš Maskvos ver
žimąsi į lietuvių ir kitų Pabal
tijo tautų gyvenamus plotus. 
Kaip liūtas stojo ginti lietuvių 
tautos valstybinio- suverenumo 
nuo Lenkijos primetamos 
unijos. Prijungė dalį Livonijos 
(dabartinę Latviją) prie Lietu
vos. Pravedė revoliucinę; tiems 
laikams valakų žemės reformą. 
Jo pastangomis buvo 1563 m. 
priimtas ir užtvirtintas Lenki
jos-Lietuvos seimuose — sąži
nės ir tikėjimo laisvės dekretas, 
pirmas tos rūšies istorinis ak
tas visoje Europoje. (Pabrėžki- 
me šioje vietoje, kad mūsų lai
kais panašų aktą tik dabar te
besvarsto II Vatikano susirin
kimas). Gindamas lietuvių tau
tos valstybinį suverenumą, taip 
pat pirmas Europos istorijoje 
atmetė viduramžių vasalinės pri
klausomybės teisę, kuria buvo 
supančiota lietuvių tautos ne
priklausomumas eilėmis sutar
čių su Lenkijos valstybe. Pir
mas iškėlė tautų valstybinio ap
sisprendimo teisę, kuri, anot len
kų istoriko J. Jasnowskio, tebu
vo pakartota lietuvių tautos vei
kėjų XIX amž. gale. Vadovavo 
II Lietuvos Statuto paruošimui, 
kuriame pilnumoje užtikrina
mos pilietinės laisvųjų žmonių 
teisės prieš tironijos kėslus. Pa
ėmė baudžiauninkus valstybės 
apsaugon nuo- ponų sauvaliavi
mo ir išnaudojimo, ir padėjo val
stybinio tvarkimosi pagrindan 
parlamentarinę sistemą. Vado
vavo Reformacijos ir Humaniz
mo sąjūdžiui Lietuvoje, įkar
damas nepriklausomą bažnyčią 
“Unitas Lithuanica” vardu, pa
remtą kalvinistinės reformacijos 
principais, kurios svarbiausias 
tikslas buvo apjungti ir paruoš
ti lietuvių tautą laisvam, kūry
bingam ir nepriklausomam gy
venimui. Steigė spaustuves ir 
mokyklas. Kaip Vilniaus vai
vada, senovės Vilnių su negrįs
tomis gatvėmis ir šiaudiniais sto
gais perstatė ir pertvarkė į tų 
laikų modernų žydintį kultūros ,_____ _________ ____ ,__ .
ir prekybos centrą visoje Rytų | norėtų ta proga paminėti ne vien

Europoje. Apvalė Nemuną 
Nerį nuo akmenų ir tuo pačiu 
pravėrė susisiekimui vartus j 
užjūrį. Kad galėjus atsispirti 
prieš rusų ir lenkų grėsmę lie
tuvių tautai, dėjo pastangas su
sirišti artimais ryšiais su kylan
čia Švedijos ir Prūsijos valsty
bių galia. Kaip valstybės kanc
leris, Vilniaus vaivada ir dauge
lio kitų urėdų valdytojas atli
ko daug valstybinio ir politinio 
masto darbų.

Jo titanišką istorinę veiklą pa
kirto mirtis, Juodajam sulaukus 
vos 50 metų amžiaus (Kai ku
rių istorikų spėjama, kad buvo 
nunuodytas savo priešų) pačia
me lemtingame ir kritiškame lie
tuvių tautos istorijos laikotar
pyje. Ir štai šis lietuvių tautos 
milžinas, kurio aukštai iškelti 
idealai yra kelrodžiu mūsų lai
kų pavergtai ir kovojančiai lie
tuvių tautai, liko lietuvių visuo
menėje praeitas negirdomis.

Kodėl? Todėl, kad okupuotoje 
Lietuvoje komunizmas laiko už
gniaužtą kiekvieną laisvo^ žmo
gaus idealo poreiškį, o laisvaja
me pasaulyje reakcinga Romos 
Katalikų bažnyčios dvasiški j a 
ir jos įtakoje esančioji lietuvių 
visuomenės dalis stato Washing
tone už 300,000 dolerių pamink
lą pagerbti Lietuvos Renesanso, 
Humanizmo ir Reformacijos 
duobkasiams, kurie kontrrefor
macijos antpuoliu sugriovė Mi
kalojaus Radvilo Juodojo stato
mos laisvos ir nepriklausomos 
lietuvių tautos pagrindus, ir vėl 
gražino tautą į feodalinės bau
džiavos gadynę, po kurios sekė 
visiškas valstybinis, politinis, 
moralinis bei kultūrinis lietuvių 
tautos sunykimas.

Kita blogybė ta, kad laisvojo 
pasaulio lietuvių dalis, kuri yra 
atsipalaidavusi nuo reakcingojo 
klerikalizmo, neturi savo tarpe 
istorikų, kurie būtų sugebėję su
prasti ir aprėpti Lietuvos Re
formacijos istorinę reikšmę, o 
tie istorikų vardus turintieji, be
veik visi patentuoti katalikai, 
nenorėjo ir negalėjo suprasti, kad 
Reformacija greta Humanizmo 
ir Renesanso buvo pagrindinė 
istorijoje revoliucinė jėga, ku
rios dėka buvo pastatyti nauji 
filosofiniai ir religiniai pagrin
dai, ant kurių ir išaugo Naujųjų 
Amžių epocha.

Todėl lietuviams protestan
tams, apjungtiems eukumeninio 
sąjūdžio pagrindais Lietuvių 
Evangelikų Taryboje, teko vie
niems imtis šio uždavinio. Pra
džioje LET mėgino sueiti į sąly
tį su Lituanistikos Institutu, vė
liau su Bendruomene, kad bend
romis jėgomis paruošus Mikalo
jaus Radvilo Juodojo minėjimą. 
JBuvo gautas atsakymas, kad jie

ir

Radvilo Juodojo, bet visų Radvi
lų istorinę veiklą, sumaišant lie
tuvių tautos laisvės gynėjus su 
tos laisvės priešais, tolerancijos 
ir sąžinės laisvės skelbėjus sumai 
šant su religinio fanatizmo at
stovais, tą mišinį nudažant ro
mantiniai — jausminiu padažu, 
ir patiekiant visuomenei kaip 
“patriotinį” peną. Toks pasiūly
mas buvo Liet. Evang. Tarybos 
atmestas, ir teko pasitenkinti 
kukliomis savo jėgomis, drįstan- 
čiomis šlviesoje ir tiesoje at
skleisti užverstą lietuvių tautos 
istorijos lapą.

M. Radvilo Juodojo 400 metų 
mirties sukakties minėjimas bu
vo organizuotas ir pravestas Lie
tuvių Evangelikų Tarybos š. m. 
lapkričio .7 d. Lietuvių Evange
likų Liuteronų Tėviškės bažny
čios patalpose, 6641 So. Troy St., 
Chicagoje. Minėjimas pradėtas 
iškilmingomis pamaldomis, ku
rių liturginę dalį pravedė kun. 
K. Burbulis, kun. P. Dilys ir kun. 
A. Trakis, Tėviškės parapijos 
klebonas. Pritaikintus minėji
mui pamokslus pasakė kun. sup. 
St. Neimanas ir kun. J. Paupe- 
ras. Abu pamokslininkai iškėlė 
dvasinius reformacinio sąjūdžio 
aspektus, kurių dėka iškilo mil
žiniško masto asmenybės dide
liems istoriniams uždaviniams 
atlikti. Tų žmonių charakterio 
bruožuose atspindėjo realizmo 
pojūtis, kritiškas vertybių ver
tinimas, pasiryžimas dideliems 
uždaviniams ir pasitikėjimas sa
vo misijos teisingumu.

Meninę dalį, darniai įpintą į 
painaldų eigą, atliko smuikinin
kas L. Jacobson (latvis), išpildęs 
du Shopeno preliudus palydint 
prof. VI. Jakūbėnui vargonais. 
Giedojo puikus Tėviškės parapi
jos choras diriguojant J. Lamp- 
sačiui.

Po pamaldų parapijos salėje, 
papuoštoje retu kunigaikščio M. 
Radvilo Juodojo portretu, Ame
rikos ir Lietuvos vėliavomis bei 
gėlėmis, buvo pravesta antroji 
minėjimo dalis.

Programa buvo pradėta W. 
Bendiko žodžiu ir smuiku bei for
tepijonu atliktu Hendelio Lar- 
getto. Po šios įžangos sekė Bru
nono Bušackio ir Viktoro Karo
so paskaitos.

Br. Bušackis yra plataus vei
kalo apie Radvilą Juodąjį auto
rius, kuris dar tebėra rankraš
tyje. V. Karosas panaudojo len
kų istorikų šaltinius, beveik ne
žinomus lietuvių literatūroje. Br. 
Bušackiui dėl ligos neatvykus, 
jo paruoštą paskaitą skaitė E. 
Gerulis. Abi paskaitos lietė tą 
patį periodą ir vieną kitą dar
niai papildė.

Abiejų paskaitų pagrindinė 
mintis buvo, kad Reformacija 
buvo Vakarų Europos revoliuci
jos sąjūdžio širdis, pasistačiusi 
sau uždaviniu ne tik iš pagrindų 
atnaujinti Viduramžiais morali
niai ir socialiniai degeneruotą

SIŪLOME MILERIŪTĘ Į IŽDO GLOBĖJUS

JOSEPHINE MILERIŪTĖ

narė. Chicagoje ji suorganizavo nepaprastai gražų Noros Gugienės 
50 metų veiklos paminėjimą. Esame tikri, kad ji bus naudinga 
broliškai mūsų organizacijai. Kkviečiame visus SLA narius įrašyti 
Josephine Mileriūtės vardą SLA iždo globėjos pareigoms.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Veikėjų Komitetas

SLA VEIKĖJU KOMITETAS

Siūlome čikagietę Josephine Milieriūtę į SLA iždo globėjas 
ir prašome visus SLA narius nominacijų lapelyje iždo globėjos 
pareigoms įrašyti josios vardą.

Josephine Mileriūtė jau 25 • metai priklauso Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje. Ji yra 336 kuopos steigėja ir ilgametė tos 
kuopos valdybos narė. Dabartiniu metu ji yra kuopos sekretorė 
ir iždininkė. Ji dalyvauja SLA konvencijose. Josios tėvai John C. 
ir Emilija Mileriai buvo SLA nariai. Jiedu ir savo dukrą įtraukė į 
didžiausios lietuvių organizacijos eiles.

Chicagoje Josephine Milerįūtė vadovauja didelės amerikiečių 
biznio įstaigos Chicagos skyriui, pažįsta finansines biznio opera
cijas, moka atskaitomybę ir bus labai naudinga Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje.

Mileriūtė yra gera dainininkė, pianistė ir veikli organizacijų

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

Bažnyčią, bet ir pakeisti visą 
tų laikų valstybinę bei sociali
nę santvarką, pastatant gyveni
mą ant naujų pagrindų, perei
nant iš feodalizmo į Naujųjų 
Amžių epochą. Tai buvo tita
niška kova už žmogaus asmens 
išlaisvinimą iš Viduramžių varž
tų, ir toje dvasioje subrendo Rad
vilo Juodojo asmenybė, bei ap
sprendė jo istorinę veiklą, kaip 
valstybės vyro, politiko ir stra
tego.

Atsistojęs Lietuvos Reforma
cijos priešakyje Radvila Juoda
sis pastatė sau uždaviniu per 
dvasinę revoliuciją perkelti lie
tuvių tautą į besiformuojantį 
Naujųjų Amžių pasaulį. Tai bu
vo nepaprastai sunkus uždavi
nys, nes tuo pačiu laiku teko 
vesti sunkią kovą iš vienos pu
sės prieš augančios Rusijos im
perialistinę grėsmę ir iš antros 
pusės prieš Lenkijos ponijos no
rus prisiglemžti visą Didžiąją 
Lietuvos Kunigaikštiją. Kovą 
dar sukomplikavo Livonijos or
dino žlugimas ir kova už Pabal
tijį. Radvila Juodasis Pabaltyje 
matė geriausią išeitį iš kritiškos 
padėties. Viena, Pabaltis apsau
gos Lietuvą nuo Maskvos apsu

pimo, duos atvirą išėjimą į jū- 
jrą, atsvers slavišką elementą 
Didž. Lietuvos Kunigaikštijoje 
ir duos Lietuvai galimybę savo 
kovoje tiek prieš Maskvą, tiek 
prieš Krokuvą atsiremti į nau
jai kylančią protestantiškos Šve
dijos ir Prūsijos jėgą, tuo pačiu 
užtikrinant pilną Reformacijos 
pergalę Lietuvoje.

Tuos planus suardė jo staigi 
mirtis ir netrukus po Tridento 
visuotino R. Katalikų bažnyčios 
susirinkimo prasidėjusi kontr- 
ofenzyva prieš Reformaciją. Tos 
ofenzyvos pasėkoje visi kuni
gaikščio Radvilo Juodojo planai 
užtikrinti lietuvių tautai laisvę 
ir nepriklausomybę, buvo su
griauti. Tai labai suglaustos 
mintys, kurios buvo su didžiau
siu dėmesiu išklausytos minėji
mo dalyvių. Pilni paskaitų tek
stai tilps Naujienose ir sekan
čiame “Mūsų Sparnų” žurnalo 
numeryje.

Minėjimas buvo baigtas atli
kus Ramintai Lampsatytei for- 
tepionu komp. V. Jan ei o kūrinį 
“Vizija”. Posėdį uždarius, visi 
dalyviai sugiedojo Tautos himną. 
Minėjimas praėjo rimties ir su
sikaupimo ženkle. V. K.

Gruodžio mėnesį SLA nariai 
kuopose atliks mūsų broliškos 
organizacijos Pildomosios Tary
bos nominacijas. Labai svarbu, 
kad į Pildomąją Tarybą būtų no
minuoti tokie kandidatai, kurie, 
patekę į Centro vadovybę, ne tik 
atliktų jiems pavestas pareigas, 
bet kad savo darbu prisidėtų prie 
mūsų organizacijos gerovės ir 
kilimo. Todėl, kviečiame visus 
narius atiduoti savo balsus už 
patikimus ir mums gerai žino
mus Susivienijimo veikėjus, o 
tokiais yra dabartiniai Pildomo
sios Tarybos nariai.

Kadangi dabartinė SLA Iždi
ninkė Nora Gugienė iš Iždi
ninkės pareigų pasitraukia, tai 
yra, daugiau nebestato savo kan
didatūros, todėl Iždininkės pa
reigoms siūlome panelę E. Mi- 
kužiūtę, kuri per daugel metų 
būdama Iždo Globėja yra pilnai 
pasiruošusi ir susipažinusi su 
Iždininkės pareigom.

Į Iždo Globėjus mes rekomen
duojame tik vieną kandidatą, tai 
yra, dabartinį Iždo Globėją adv. 
S. Bredį, tikėdami, kad antrą 
kandidatą į Iždo Globėjus pasi
rinksite tokį, kuris yra daugiau
sia pasidarbavęs Susivienijimui.

Taigi, nominacijų balotus įra
šykime :
P. P. Dargis — Prezidentas
S. Gegužis — Vice prezidentas 
Bertha Pivaronas — Sekretorė 
E. Mikužiutė — Iždininkė 
S. Bredes — Iždo Globėjas 
Dr. S. Biežis Daktaras Kvotėjas

Dėl ko siūlome balsuoti už da
bartinę Pildomąją Tarybą? To
dėl,. kad ji:

1. Išugdė Susivienijimą stip
ria organizacija, pasiekusią ge
ros finansinės padėties;

2. Iškėlė SLA vardą visuome
nėje;

3. Savo nuosaikumu pasiekė 
organizacijos darnaus sugyveni
mo, gražios vienybės narių tar
pe, gerų santykių su kitomis or
ganizacijomis ir visuomene;

4. Aktyviai dalyvauja Lietu
vos laisvinimo veikloje ir sten

giasi išlaikyti lietuvybę mūsų 
tarpe;

5. Visus Pildomosios Tarybos 
narius mes gerai pažįstame, jie 
yra patyrę SLA vadovai, pati
kimi ir sąžiningi veikėjai.

Pasirašo:
Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Veikėjų 
Komitetas:

Stasys Jakštas, Centrinės, 126 
kuopos Pirmininkas, New York, 
N. Y. Antanas Bukauskas, 352 
kuopos Pirmininkas, Detroit, 
Mich. Jurgis Kiaunė, SLA Jau
nimo Komisijos Narys, New 
York, N. Y. M. Aftukienė, 75 
kuopos Iždo Globėja, Los Ange
les, California. H. čižauskienė 
134 kuopos Pirmininkė, Chica
go, Ill. J. Krasinskas 57 kuopos 
Sekretorius, Worcester, Mass. 
M. Zdankienė 40 kuopos Finan
sų Sekretorė, Pittsburg, Pa. Jur
gis Žilinskas 104 kuopos Pirmi
ninkas ir 3-čio Apskr. Sekr., 
Pittsburgh, Pa. P. B. Balčikonis 
50 kuopos Sekretorius, Bing
hamton, N. Y. J. šiurmaitytė- 
Sundby, 128 kuopos Finansų Se
kretorė, Carnegie, Pa. M. Kas
paraitis, 100 kuopos sekr. ir 10 
Apskr. Rašt., Racine, Wisconsin. 
A. Kaziūnas, 342 kp. Finansų 
Sekretorius, Easton, Pa. B. Spu- 
dienė SLA Labdarybės Komisi
jos Narė, New York, N. Y. M. 
Jurgeliunienė, 17 kuopos Finan
sų Sekretorė, Brockton, Mass. 
Vladas Braziulis, 136 kuopos 
Pirmininkas, Cleveland, Ohio. 
Stasys Michelsonas, SLA Kon
trolės Komisijos Pirmininkas, 
E. Milton, Mass. V. Kamaraus
kas, 1-mos kuopos Pirmininkas, 
Edwardsville, Pa. B. Kontrim, 
371 kuopos Finansų Sekretorius, 
Boston, Mass. A. Ramanauskas, 
211 kuopos Finansų Sekretorius, 
Mahanoy City, Pa. M. D. Sta- 
nislovaitienė 35 kp. Fin. Sekr., 
Wilkes-Barre, Pa. Milda Anesta 
359 kp. Fin. Sekr., Dorchester, 
Mass. M. Vaidyla, švietimo Ko
misijos narys, Chicago, Ill.

current dividend on Investment bonus
4Y2% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Henry Agard Wallace
Pereitą savaitę mirė vienas labiausiai kontroversinių 

šio šimtmečio Amerikos politikų, — tokių politikų, kurie 
paprastai vadinami unikumais (retenybėmis).

O toks politikas tikrai buvo mirusis Henry Agard 
Wallace, kurio veikla yra susijusi su labai kritiškais vie
nos didžiausių Amerikos istorijoje depresijos laikais, kada 
bedarbių skaičius siekė milijonus (kai kurie teigia, jog tas 
skaičius buvęs pasiekęs keturiolika milijonų su viršum), 
kada žemės ūkis buvo visiškai nusmukęs. Tūkstančiai ir 
tūkstančiai farmerių, nepajėgdami išsiversti ir užtrauktas 
skolas mokėti, viską palikę bėgo į miestus, kur juos laukė 
skurdas.

Henry A. Wallace politinė karjera prasidėjo 1933 m., 
kai prezidentas Rooseveltas pasiūlė jam žemės ūkio (agri
kultūros) sekretoriaus postą. Wallace jau tada buvo gana 
plačiai išgarsėjęs kaipo mokslo vyras, kuris išvystė hibri
dinius kukurūzus (tai buvo iš dviejų rūšių kukurūzų iš
vystytas vaisius), kurie pasižymėjo savo derlingumu.

žemės ūkio sekretoriaus postui Wallace buvo parink
tas dėl to, kad jis buvo tos srities specialistas: baigęs žemės 
ūkio mokslus ir pasižymėjęs savo tyrimais.

Prezidento Roosevelto pirmasis kabinetas paprastai 
yra vadinamas “Naujosios dalybos proto trustu”, kuris 
prieš depresiją pradėjo kovoti tokiomis priemonėmis, ko
kios niekad anksčiau nebuvo naudojamos. Wallace pa
naudotos priemonės pašlijusiam žemės ūkio atstatymui 
irgi buvo ypatingos (bent tais laikais), kurios susilaukė 
daug kritikos.

Kadangi po Pirmojo pasaulinio karo žemės ūkio pro
duktų perteklius buvo vis toks didelis, kurio farmeriai 
nepajėgė parduoti (mat, karo metu farmeriai vis buvo 
raginami kaip galima daugiau tų produktų gaminti, nes 
jais buvo aprūpinami Amerikos sąjungininkų kraštai), 
tai Wallace patvarkė, kad farmeriai sumažintų javų bei 
gyvulių auginimą. Tam tikrą dalį dirbamos žemės far
meriai palikdavo dirvonauti ir už tai iš valdžios gaudavo 
atlyginimą.

Tais laikais tai buvo negirdėtas dalykas, kad farme- 
riams valdžia mokėtų už paliktus dirvonus. Šiandien nie
kas didelio triukšmo nekelia, kad per eilę metų valdžia 
daro tai, už ką Wallace buvo išjuokiamas ir niekinamas.

Kitas didelis Wallace nuopelnas buvo tas, kad jo pas
tangomis Amerika pradėjo sudarinėti miesto produktų 
atsargas “juodajai dienai”. Tos sudarytos atsargos nema
žai prisidėjo prie Antrojo pasaulinio karo laimėjimo, nes 
Amerika galėjo aprūpinti maistu savo sąjungininkus.

Naujoji Amerikos Lietuvių I Tarybos Valdyba, kuri buvo išrinkta spalio 23-24 d. Alto suvažiavime, Sherman viešbutyje Čhicagoje, turėjo pirmą savo posėdį lapkričio 19 d., Alto centro Biuro patalpose (6818 South Western Ave.).Iš Valdybos 11 narių, dalyvavo 9, drauge su buv. pirmininku L. šimučiu, kuris suvažiavime atsisakė į valdybą kandidatuoti ir nebėra jos narys. Kol naujoji Valdyba nesusiorganizavo, jam teko atidaryti susirinkimą ir pirmininkauti.Į posėdį neatvyko, dėl nežinomos priežasties, inž. Antanas Rudis ir Dr. Jonas Valaitis, kuris pranešė sergąs. Dalyvavo du nauji nariai — Dr. Kazys Šidlauskas ir buv. teisėjas Jonas Žiuris.

I Iš senųjų Valdybos pareigūnų buvo šie: Dr. P. Grigaitis — Pirmasis Vicepirmininkas, inž. Eugenijus Bartkus — Centro sekretorius, Dr. VI. Šimaitis — Antrasis Sekretorius, Mikas Vaidyla — Iždininkas, Jonas Talalas — Finansų Sekretorius, ir Teodoras Blinstrubas — Valdybos narys.Svarbiausias darbotvarkės punktas buvo pareigų pasidalinimas tarp Valdybos narių. Tačiau jisai nesidavė išsprendžiamas.Buvo mėginta pirmiausia išrinkti pirmininką, vietoje atsistatydinusio L. šimučio. Nepavykus iš anksto susitarti, buvo padarytas neformalus “šiaudinis balsavimas”. Jame iškilo 3 kandidatai: Povilas Dargis, kuris gavo 5 balsus, Ant. Rudis — 2 balsu, ir V. Šimaitis 1 balsą. Bet kurį Amerikos miestą primenantis Singapore miestas prie Malacca prieplaukos pietryčiy Azijoje turi penktą 
didumu pasaulio uostą.

Wallace buvo išrinktas viceprezidentu 1939 m. Po 
keturių metų, kai Rooseveltas kandidatavo ketvirtam ter
minui, Wallace viceprezidento postui nebuvo parinktas, — 
kandidatūrą laimėjo Trumanas, kuris, kaip žinia, po kelių 
mėnesių užėmė prezidento vietą, kai Rooseveltas mirė.

Tas pralaimėjimas labai skaudžiai užgavo Wallace. 
Tačiau jis vis dėlto Trumano kabinete sutiko eiti preky
bos sekretoriaus pareigas. Po dviejų metų tarp prezidento 
Trumano ir Wallace įvyko konfliktas, kurio pasekmės 
buvo tos, kad Wallace buvo pašalintas iš einamų pareigų.

Konfliktas tarp Wallace ir Trumano kilo dėl Sovietų 
Sąjungos. Wallace vis labiau ir labiau stojo už tai, kad 
su Maskva reikia palaikyti gerus santykius ir jai daryti 
nuolaidų. Vadinasi, užmerkti akis ir nematyti nieko blogo 
tame, kad Stalinas yra pasimojęs vis labiau vystyti savo 
agresingus žygius.

Po netekimo prekybos sekretoriaus posto Wallace 
ryžosi atkeršyti Trumanui. Kai tasai kandidatavo prezi
dento postui, tai Wallace, visokių raudonųjų remiamas, 
suorganizavo vadinamąją Progresyvių partiją ir išstatė 
savo kandidatūrą į prezidentus. Jis tikėjosi surinkti 
bent tris milijonus balsų, f— bent tiek, kad Trumanas 
rinkimus pralaimėtų. Tačiau tesurinko vos 1,156,103 bal
sus. Nežiūrint visų pranašavimų, Trumanas rinkimus 
laimėjo.

Po to Wallace politinė karjera pasibaigė, — pasi
baigė ir flirtavimas su raudonaisiais. Maskvos agresingi 
žygiai įtikino ir jį, kad būtų didžiausia klaida, jei Ame
rika nesiprięšintų tiems žygiams.

Toks tai buvo Wallace, kuris turėjo labai daug šansų 
patekti į Baltuosius Rūmus. Nuo to sulaikė jį tik keli 
politikieriai, kurie Demokratų partijos konvencijos metu 
suorganizavo prieš jį opoziciją.

O kas būtų buvę, jei Wallace būtų buvęs1 toje konven
cijoje laimėjęs nominacijas? Vadinasi, būtų buvęs išrink
tas viceprezidentu antram terminui, o po kelių mėnesių 
pasidaręs prezidentu?

Visiškai galima prileisti, kad ne tik Amerikos, bet ir 
viso pasaulio gyvenimas tikrai būtų kitoks, negu jis yra 
dabar. Gal tenka tik pasidžiaugti, kad Wallace nebuvo 
antram terminui išrinktas... Dabar, jo mirties proga, 
prisimenami tik jo dideli nuopelnai Amerikai, o jo politi
niams klaidžiojimams mažai reikšmės tepriduodama, nes 
tai buvo, kaip kai kurie sako, savo rūšies “paklydusios 
sielos besiblaškymas”...

Vienas narys atsisakė tokiame “tuščiame” balsavime dalyvauti.Kadangi pagal ALT statutą nutarimui padaryti reikia % daugumos, o nė vienas kandidatas tokio skaičiaus nesurinko, tai po ilgokų diskusijų nuo pirmininko rinkimų šiame posėdyje buvo atsisakyta. Kada įvyks kitas posėdis, nežinia — gal po dviejų arba trijų savaičių. Kai kurie posėdžio dalyviai siūlė rinkti Dargį, kuriam reikėjo tik dar vieno balso. Iki šiol per 25 metus pirmininkavo R.-Katalikų Susivienijimo prezidentas šimutis; todėl būtų logiška dabar tą postą pavesti tautinio Susivienijimo prezidentui. Bet, deja, jisai gyvena Pittsburghe. Kas mėnesis važinėti į posėdžius Čhicagoje jam būtų nepatogu ir pasidarytų kelionių išlaidos.Šitos “kliūties” kai kam užteko. Jie nesutiko balsuoti už Dargį, jeigu jisai nepersikels į Chicagą (apie ką, žinoma, negali būti kalbos). Tuo būdu jisai negavo % daugumos ir pirmininko vieta pasiliko neužimta. Bet kodėl posėdžiai negalėtų būt kartkartėmis šaukiami Pittsburgh arba kurioje nors kitoje vietoje? Daug kalbama apie reikalingumą “naujų idėjų”, bet čia laikomasi senosios rutinos.Neišsprendus to svarbiausiojo klausimo, E. Bartkus papasakojo apie savo įspūdžius iš “lapkričio 13 dienos žygio” New Yorke. Kai kas jam tenai patiko, kai kas ne. Madison Square Garden patalpose buvo daug tuščių vietų. Buvo “perdaug maldų” ir nepakankamai kalbų. Meninė dalis — dainos ir šokiai — buvo atlikta gražiai. Maršavimas į Jungtines Tautas nesukėlė publikos susidomėjimo.Povilas Dargis buvo New Yorke iš vakaro prieš manifestaciją ir girdėjo valdančiuose sluoksniuose abejojančių nuomonių apie jos rengimo tikslingumą

kaip tik tokiu laiku, kada J. T. generalinė asamblėja nėra susirinkusi. Jaunuolių grupės įsiveržimas į Saugumo Tarybos posėdį parodė lietuvius nepalankioje lietuviams šviesoje.SLA prezidentas išreiškė abejonę, ar tokie masiniai žygiai, ignoruojant pastoviai susiorganizavusius mūsų visuomenės sambūrius, yra naudingi lietuvių tautos ateičiai. Jie gali įnešti nesantaiką ir anarchiją į lietuvių tautos sąjūdį.Finansiškai tas žygis, atrodo, pasisekė neblogai. Buvo sukelta apie $40,000 išlaidoms apmokėti, ir jos visos esančios apmokėtos.Alto centras buvo davęs komi

tetui $1,000 ir paskolinęs kitą tūkstantį dolerių. Komitetas tą paskolą jau sugrąžino.Alto Valdyba nutarė duoti Vilkui dar $2,000 dolerių.
S-jas

SovietŲ Tass prasitarėSako, kad Maskvos piliečiai penktadienio rytą akis išplėtė paskaitę Tasso vienos eilutės žinią, kad Amerikos senatoriai lankėsi pas Sovietų Sąjungos premjerą Kosyginą, žinutė buvo tokia; “Kosyginas priėmė draugus amerikiečius”, bet klaida buvo greičiausiai pataisyta: žodis “draugai” buvo pakeistas “senatoriais”.

Vietname sužeistas amerikietis karys laukia helikopterio, kurs jį 
turi išgabenti į ligoninę.

JUOZAS PRONSKUS
VATIKANO II SANTARYBA

KETVIRTOJI SESIJA
11

Bažnyčia moderniame pasaulyje
Naujos vienuoliams uniformosVienu reikalu santarybos vyskupai parodė didelį vieningumą, tai vienuoliams ir vienuolėms uniformų sumoderninimo klausimu, nubalsuodami didžiausia balsų dauguma (2,110 prieš 20) paraginti vienuolynus ir ordinus, kad pakeistų broliukų ir seselių nerangius ir varginančius rūbus - habitus labiau moderniškais drabužiais. Daugumas tų habitų tebėra dabar gaminami pagal ankstyvųjų viduramžių laikais padarytus modelius. Tai yra vienas iš šešių pasiūlymų religinius ordinus priderinti dvidešimtajam amžiui. Kiti priimti pasiūlymai leidžia vienuolynams atidaryti savo duris ir jų įnamius be įnames paleisti į gatves, kadangi esą laisviau paleisti vienuoliai - vienuolės daugiau padarysią gero, ši reforma paliečia apie dviejų milijonų kunigų, vienuolių vyrų ir vienuolių moterų gyvenimą; iš jų vien Jungtinėse Valstybėse nemažiau kaip 200,000.Priimtame nutarime pažodžiui pasakyta, kad vienuoliai ir vienuolės yra skatinami “sumoderninti savo habitus pagal laiko dvasią” (modify their habits in keeping with the times”). UPI tą žinią paskelbdama pridėjo, kad “Kai kurie moterų ordinai tatai jau padarė, vienas iš jų net prisiimdamas Dioro Paryžiuje paruoštą fasoną”.Kiek ilgiau truko klausimas dėl darbo kelnių (coveralls) kunigams. Tą reikalą santaryboje iškėlė Prancūzijos vyskupai, kur eksperimentas kunigus, kaip eilinius darbininkus siųsti į fabrikus, buvo pradėtas jau 

1944 metais ir iki 1953 metų buvo gana plačiai paplitęs : su darbininkais drauge gyveno ir dirbo daugiau kaip 100 kunigų. Bet Romoje dėl tos praktikos prasidėjo reikštis nepasitenkinimas, juo labiau kai dvidešimt tokių kunigų metę savo profesiją apsivedė, o kiti pradėjo dalyvauti streikuose ir demonstracijose, net su komunistais susidėti. Dėlto 1954 metais Vatikanas visą tą sąjūdį pasmerkė, rasdamas, kad kunigai flirtuoja su komunistais.Popiežius Pius XII nustatė, kad kunigai dirbtuvėse gali dirbti kaip darbininkai ne ilgiau kai 3 valandas per dieną, uždraudė stoti į darbininkų unijas ir liepė gyventi religinėse bendruomenėse. Iš sąjūdžio maža kas beliko, nors apie 50 kunigų atkakliai laikėsi, dirbdami šoferiais, elektromonteriais, dirbtuvių darbininkais ir ūkininkų samdininkais. Stojus popiežium Jonui XXIII, prancūzai tikėjosi, kad Vatikanas pasidarys palankesnis, bet 1959 metais pasmerkimas buvo net labiau sustiprintas, ir prancūzų vyskupai kunigams darbininkų kelnėse leido dirbti tik paslapčiomis (klan- destiniškai). Paulius VI pasirodė iš seniau tos rūšies kunigams turėjęs simpatijų ir susitaręs su Vatikane esančiais prancūzų vyskupais leido trims metams veikti išbandymui, su sąlyga, kad tokie kunigai bus labai rūpestingai atrenkami ir praeis nuodugnų kursą iš sociologijos ir ekonomijos, kad galėtų sėkmingai ginčytis su komunistais agentais ir organizatoriais. Dabar jie gali stoti į unijas, bet gyventi turi atskirai nuo darbininkų, tai yra religinėse bendruomenėse.
Dėl gimdymų kontrolės ir priemoniųDu dalykai šiai santarybai sunkiausiai sekasi, tai religijos laisvė ir gimdymij kontrolė.Jau pačioje šios ketvirtosios sesijos pradžioje, rugsėjo 30 dieną, įvyko viešas susikirtimas tarp vadi

namų liberalų vyskupų ir konservatorių, pirmiesiems reikalaujant Romos bažnyčią “suminkštinti” savo kietą nusistatymą dėl gimdymų kontrolės, antriesiems atkakliai nepasiduodant Keturi kardinolai ir 6 vyskupai tą dieną visiškai atvirai ir aiškiai kalbėjo apie šeimyninius ir lytinius reikalus. Belgijos kardinolas Suenens pasakė, kad bažnyčia turi turėti geresnę nuovoką apie “žmonių veislingumo įstatymus ... ir fiziologinius susivaldymo (savęs kontrolės) įstatymus’'. Net lenkų pa- vyskupis (auxiliary) Kazimieras Majdanski Lenkijos vyskupų vardu pasakė, kad reikia suformuluoti aiškų dokumentą gimdymų kontrolės klausimais, kadangi tuo reikalu šiandien pasaulyje esama daug neaiškumų. Tik italų konservatyvai visi sukilo reikalauti, kad jokios gimdymų kontrolės nebūtų, nes bet kokios dirbtinės priemonės yra nuodėmė. Palermo kardinolas Ruffini šitaip pasakė: “Čia nėra ir kalbos apie piliulę, kuri begėdiškai net "katalikiška''pavadinta. Dieviškojo įstatymo parėdymu, kuriuo patvirtinamas ir natūralinis įstatymas, vedybiniame gyvenime yra laikai, kuomet reikia prisilaikyti skaistybės. Tatai yra sunkus reikalavimas, tačiau vedusieji žmonės visuomet gali pasikliauti Dievo pagalba”.Montrealio kardinolas Paul Emile Leger pastebėjo, kaip Romos katalikų bažnyčia iš senovės romėnų įstatymų paveldėjo pažiūrą į santuoką, kaip į “instituciją gimdyti pasauliui legitimuotus kūdikius”, o dabar po arti 2,000 metų pirma pagoniško, vėliau krikščioniško šitokios sąvokos dominavimo, turi jį reviduoti.“Ši formulė, kurios tekstas paprasčiausiai tik patvirtina, kad santuokos tikslas yra vaikų gimdymas ir auklėjimas, yra nepakankama ir dviprasmiška. Kadangi santuoka sutuokia asmenis, dėlto santuoka turėtu būti tikslas jiems kaip individams. Santuoka nėra tik 

priemonė daugintis, bet yra gyvenimo ir meilės komunija”, pasakė kardinolas Leger.Popiežiui ir santarybai visas* šis reikalas yra ne tik “nepatogus” (embarrassing, kaip pats Paulius VI prisipažino), bet ir legaliai komplikuotas. Pavyzdžiui, paties Pauliaus buvęs viršininkas Pius XII buvo išleidęs dekretą, kad moteris gali priimti piliulę ir išvengti apsivaisinimo tuo atveju, jei jai grėsė gyvybinis pavojus. Prieš pat savo mirtį 1958 metais Pius XII patvarkė, kad tuo atveju, kuomet “moteris priima tą vaistą ne tikslu sutrukdyti apsivaisinimą, bet daktaro patarimu kaip būtiną vaistą jos ligai gydyti, tas vaistas gūli rezultate paveikti, kad bus išvengta vaisiadš, kas yra leistina einant bendru dvejopą efektą turinčios akcijos principu”. Iš kitos vėl pusės, bažnyčios įtakoje esančios Italijos valdžios legalus kodeksas skelbia, kad “Bet kuris, kas viešai skatins prieš apsivaisinimą praktikos vartojimą arba už tą dalyką varys propagandą, bus baudžiamas metais kalėjimo ir 400,000 lirų pabauda” ...Kaip santarybos stebėtojai ir reporteriai sako, pačioje santaryboje vyskupai daug atsargiau ir mažiau tekalba tokiais klausimais, bet daug atviriau ir mieliau kalba už posėdžių salės sienų (baruose), viena kad nenori nusikalsti popiežiui, kurs stačiai paprašė nuo tokių diskusijų viešai verčiau susilaikyti, kita kad patys, kaip celibatai, visais tokiais reikalais neturi ar nepakankamai teturi betarpiškos patirties.(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite 

dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

i

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.-, 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6/30

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI B-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
jtį. ORTHUPEDAS-rROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Orisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

,?PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

(2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PAS MUS —

APYVARTA AUKŠTYN, 
KAINOS ŽEMYN.
ATPIGINIMAI LIG TREČDALIO. !

I I 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 ,

TV • RADIJAI • HiFi STEREO i
--- ------------ --------- ----- 7

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAS! 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.
V

Charles H. Hyde sumokėjo grobikams $45,000, kad paleistu pagrobtą 
jo sūnų. Tacomos, Wash., policija išmetinėja biznieriui už tai, kad 

jis pinigus mokėjo policijai nieko nepranešęs.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1965 M. VALDYBOS:

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1965 M. VALDYBA: Pirm. — Simon

Galzin, 857 W. 50 St., BO 8-4514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave., YA 7-9525; 
Kasininkas — Peter Tenteris, 921 
W. 35 St., FR 6-2425; Fin. rašt. — 
Ann Trakan, 4208 So. Maplewood 
Ave., tel. YA 7-1031; Kontrolės rašt. 
— Juozas Baličas, 4047 S. Maple
wood Ave., tel. VI 7-4094; Korespon
dentas ir nutarimų raštininkas — 
Karolis Aleksiunas, 3338 West 63rd 
St. Tel. HE 4-3926 — Klubo su
sirinkimai Įvyksta kiekvieno mė
nesio antrąjį trečiadienį Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St. 8:00 vai. 
vakaro.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1965 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Esteiia McNamee, 6558 So. 
Fairfield Ave., HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61st St., tel. 
HE 4-1691; Kontr. raštininkė - ko
respondentė — Ona Švirmickas, 
6601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. — 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., lygiai 8 vai. vak.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1965 M.:

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — EStella McNamee, 
6558 So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt.— 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 S. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 v. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avenue.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MU SAVININKU ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Paul Aptanonis, 
6410 So. Whipple St., RE 7-4880; 
Nutarimų rastin. — Bruno Liškus, 
6933 So. Rockwell St., tel. 434-2473; 
Fin. rašL — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 S. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee — Chrales Aleksiunas, 3338 
W. 63rd St., tel. HE 4-3926; Trustee 
— Marcelė Tiškevičienė, 6943 So. 
Washtenaw; tel. PR 6-3974; Trustee 
— Balys Brazdžionis, 2646 W. 71 St., 
tel. PR 8-5374; Maršalka — Kostas 
Repšys, 6413 S. Albany Ave., telef. 
776-3266. — Organizacijos susirinki
mai įvyksta kas mėnesio trečią penk
tadienį parapijos svetainėje, 6820 
So. Washtenaw Ave., 7:30 vai. vak.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI- 
VIŲ VALDYBA 1965 METAMS: Ka

zys Šimkus, Klem Laudanckas, Rom 
Nartonis, K. P. Deveikis, K. Genis, 
Ben Tumaviče, G. Pocius, J. Rai
nis, S. Matulionis. — Susirinkimai 
kas tretį mėnesio sekmadienį 1:30 
vai. p. p. Liberty svetainėj, 1401 So. 
49th Ct., Cicero, III. 60650.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO kTu B O 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirminin

kas — Juozas Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 7-4094; Vice
pirmininkas — Juozas Skuika, 7019 
So. California Ave., PR 6-6561; 
Nut. rašt. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., : DO 3-5163; Fin. 
rašt. — Bernice žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; Iždininkė — 
Helen Wengeliauskas, 4500 So. 
Talman Ave., VI 7-6743. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
pirmą trečiadienį 8:00 vai. vak. P. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

ŪFYTėTdRAUGIŠKO KLUBO ^VAL
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė, 4234 S. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-3623; Vicepirm. — 
Juozas Pakudaitis, 4063 So. Arte
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų 
rašt. — Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finan
sų rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Iždinin
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
Artesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave.; Koresp. —.Mary 
Urbelis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą penkta

dienį 8:00 vai. vakare Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 So. 53rd 
Court, Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 So. California' Ave., telef. 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė 
Šankus, 2520 W. 68ih St., telef. 
GR 6-6399; Kontrolės rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Korespondentė — 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone,, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirinki
mai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio P. Venge
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS:

Pirmininkas — K. Aleksijūnas, 
3338 W. 63rd St.; Vicepirm. — P. 
Ozalas, Hiawatha Dr., Clarendon; 
Kasininkas — J. Baličas, 4047 So. 
Maplewood Ave.; Nutarimų rašt. —
V. Juška, 5717 So. Laflin St.; Fi
nansų rašt. — B. žemgulis, 2535 W. 
42nd St., tel. VI 7-2879; Kontrol. 
raštin. — Anton Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave.; Maršalka — K. 
Juška, 4443 So. Rockwell Street. 
Koresp. — V. Juška.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS PA
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1965 M.:

W. C. Jankauskas, Julius Zaura, K.
P. Deveikis, A. B. Petkus, Ben Tu
maviče, J. Zaura, C. Genis, M. Ki- 
nizike. — Susirinkimai kas mėnesį 
pirmą penktadienį 7:30 vai. vak, 
Liberty svetainėj, 1401 So. 49th Ct., 
Cicero, III. 60650._______________

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1965 ME
TAMS: Pirmininkas — Joseph Skei

vys, 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536; Vicepirm. — Anna Rai
nis, 10512 LaSalle St., PU 5-2909; 
Kasininkas Frank Puodžiukas, 
20 E. 102 St., CO 4-2467; Finansų 
sekr. — Kazys Rubinas, 10503 So. 
Edbrooke Avė., PU 5-8889; Proto- 

- kolų sekret. — Anicetas Bubelis, 
10735 So. State St.; tel. CO 4-7410; 
Kasos globėjai — Joakirnas Pivaru- 
nas, 10732 So. Indiana Avė., telef. 
WA 8-3983; Anna Diamond, 9904 
So. Crawford, telef. G A 4-2580; Trus-

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1965 
METAMS: Pirmininkas — Jonas Ja- 

sinskas, 3155 W. Augusta Bl;Pirm. 
pagelb. — Romas Maldūnas, 4416 
W. Wilcox; Nutarimų rašt. — Mary 
Medalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų rašt. C. Katallo, 4416 W. 
Jackson Blvd.; Kontr. rašt. — M. 
Tilindis, 4746 N. Sacramento; Ka- 
sierius — J. M. Bruchas, 1837 So. 
50th Ct., Cicero, III.; Kasos globė
jai — M. Jasinskas, 3155 W. Au
gusta, M. Listek, 4427 N. Albany 
Ave. — Susirinkimai laikomi kas 
2-rą sekmadienį, Cicero Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, 14th St. ir 
49th Ct., Cicero, Ill., 1 vai. popiet, 
tee — Adam Puodžiukas, 10827 So. 
State St., PU 5-4850, Alfons Specius, 
51 W. 103 St., WA 8-5487; Prie Lie
tuvių Demokratų Lygos oficialūs de
legatai — Joseph Skeivys, 6601 So. 
Artesian Ave., PR 8-6536, Frank 
Puodžiukas, 20 E. 102 St., CO 4-2467. 
Kazys Rubinas, 10503 So. Edbrooke 
Avenue, telef. PU 5-8889. — Klubo 
susirinkimai būna kas mėnesio tre
čią ketvirtadienį Parapijos naujoj 
svetainėj, 10806 So. Wabash Ave., 
7:30 vai. vak.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS:

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nuta
rimu rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kontr. rašt. — Josephine Masilio
nis, 4636 So. Keating Ave., telef. 
LU 5-5611; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 So. Francisco Ave., 
tel. PR 8-1740; Kasininkas — Jonas 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avenue, 
tel. YA 7-8660; Maršalka — Paul 
Masilionis, 4636 So. Keating Ave
nue, telef. LU 5-5661; Daktaras 
Kvotėjas — T. Dundulis, 4157 
Archer Avenue, tel. VI 7-0036; 
Korespondentas — A. Jusas, 2247 
So. Oakley Ave., telef. YA 7-8989. 
— Susirinkimai Įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki *55 metų amžiaus.

! LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETUS VALDYBA 1965 ME

TAMS: Pirmininkė — Stella Kaula- 
kis, 3247 So. Emerald Ave., tel. 
CA 5-3016; Vicepirmininke — Anna 
Juzaitis, 3247 So. Green St., tel. 
VI 2-7059;; Nutarimų raštininkė — 
Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Finansų raš
tininkė — Joanna želvis, 3251 So. 
Green St., tel. VI 2-7838; Iždininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. HU 7-2660; 
Iždo globėja — Anna Guss, 3130 S. 
Halsted Street, telef. CA 5-4529. — 
Susirinkimai šaukiami Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted' St. 
kiekvieno mėnesio antrąjį antra
dienį, 7:00 vai. vakaro.

ZARASISKIŲ KLUBO VALDYBA 
1965 METAMS: Pirmininkas — Ja

mes Tarutis, 7125 So. Sacramento 
Ave., Chicagogo 29, Ill, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., Chicago 29, 111., 
tel. PR 6-4710; Nutarimų raštinin
kas — M. Šeduikis, 3948 So. We
stern Ave., tel. FR 6-6639; Finansų 
ralt. — P. Anužis, 7318 So. Whipple 
St., Chicago 29, Ill., tel. 778-2145; 
Iždininkas — J. Matkewich, 7259 S. 
California Ave., Chicago 29, Ill., 
tel. 434-3384; Trys direktoriai — 
Al. čičelis, 7125 So. Whipple St., 
tel. WA 5-6527; Petras Padvaiskas, 
2449 W. 69th St., tel. 476-2952; Sta
sys Juškėnas, 4550 So. Christiana, 
tel. LA 3-9219; Tvarkdarys — Anta
nas Daunis, 4444 So. Kedvale St. 
— Klubo susirinkimai šaukiami kas 
antro mėnesio pabaigoje Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi
cago j e.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirminin

kė — Janina Bartkus, 6919 So. 
Artesian Ave., tel. 476-0686; Vice
pirmininkas — John Gubista, 5610 
So. Melvina Ave., tel. 767-2823; 
Protokolų raštininkas — Jonas Dal- 
bokas, 827 W. 34th PI., tel. 8474755; 
Finansų rašt. — Alfonsas Bartkus, 
7023 So. Talman Avė., tel. 7374537; 
Kasininkas — Bronius Bartkus, 
6919 S. Artesian Ave., tel. 476-0686; 
Kandidatai į Valdybą — Feliksas 
Tamkus ir Petras Mockaitis.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Steponas Narkis, 7249 So. Maple
wood Ave.; Vicepirmininkas — 
Juozas Baličas, 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. Vi 7-4094; Nut. rašt. — 
Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Finansų rašt. — 
Bernice žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Kontrolės rašt. — 
Jonas Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Iždininkas — 
Theodore Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. VI 7-2879; Maršalka — Karo
lis Adomonis, 5542 So. Spaulding 
Ave.; Korespondentas — Steponas 
Narkis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio trečią trečiadie
nį 7:30 vai. vak. Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago 

Ill. 60632.
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1965 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Avė.; Albertas Adominas — Vice
pirmininkas, 3356 S. Emerald Ave., 
Adolph Kaulakis — nutar. rast., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
Rose Didžgalvis — fin. rašt., 3808 S. 
Union Avė., YA 7-8660; Kastas Stu
la — iždin., 3241 So. Parnell Ave., 
tel. VI 2-8393; Jonas Didžgalvis — 
kontrolės raštininkas; Al. Bagdonas 
— maršalka. — Susirinkimai Įvyk
sta kas pirmą antradienį kiekvieną 
menesi, 7:3U vai. vak. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
Street.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA 1965 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond st., telef. 
HE 4-7174; Vicepirm. — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743; nutar. rašt. — Jo
seph Keturakis, 3217 So. 53rd Ct., 
Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; Fi
nansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 S. 
Nordica Avė., tel. 586-1592; Kontr. 
rašt. — Helen" Burnickas, 10320 So. 
Kedvale, Oak Lawn, Ill., telef. 
425-1383; Korespondentas — Rokas 
Šniukas, 8152 So. Ada St., telef. 
RA 3-3948. — Susirinkimai Įvyksta 
kas antrą sekmadieni kiekvieno 
mėnesio K. Dirkio saleje, 4500 So. 
Talman Ave. 1 vai. po pietų.

LIETUVIU MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1965 METAMS: Pirm.

Septyneriu Metu Mirties 
Prisiminimas

BOLES DZIMiDAS
Gyv. 10354 S. Indiana Avė.
Gimęs iš tėvų Ignaco ir Pran

ciškos (Vietaitės) Dzimidų. Ki
lęs iš Lietuvos, Raseinių apskri
ties, šidlavos parapijos. Paidu- 
pio kaimo. Mirė 1958 m. lapkri
čio 22 d. po trumpos ligos.

Liko didžiai nuliūdę: žmona 
Stella, pagal tėvus Butvilaitė, 
duktė Melvina Waitkus, žentas 
James, sūnus Albert ir martį 
Elona, anūkas James Waitkus.

Velionis Boles Dzimidas ilsisi 
amžinai nuosavame lote Lietu
vių Tautinėse kapinėsę.

Atsiminimai yra turtas, kurio 
niekas negali atimti, mirtis yra 
širdies skausmas, kurio niekas 
negali išnaikinti. O Tau, mie
las Vyre ir Tėve, sakome: Il
sėkis ramiai šaltojoje žemelė
je ir lauk mūsų ateinant pas 
Tave.

Atmindami liekame:
Žmona, duktė, sūnus, 
anūkas, žentas ir marti.

— Marie Zolp, 3554 So. Halsted St, 
YA 7-2576; Vicepirm. — Julė An
drulis, 3440 So. Lowe Ave., telef. 
VI 7-5691; Nutarimų rašt. — Stella 
Kaulakis, 3247 So. Emerald Ave., 
CA 5-3016; Finansų rašt. — Stella 
Stankus, 3636 So. Emerald Ave.; 
Iždininkė — Rose Diržgalvis, 3808 
So. Union Ave., YA 7-8660; Kontro
lės rašt. — Anna Guss, 3130 So. 
Halsted St., CA 5-4529; Iždo globėjos
— Stella Zigmont, 930 W. 36th Pi., 
FR 6-6581; Anna Juzaitis, 3249 So. 
Green St., VI 2-7059. — Suirinki- 
mai laikomi kiekvieno mėnesio pas
kutinį ketvirtadienį Lietuvių Audi
torijoj, 3135 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak.

CHICAGOS LIETUVIŲ TAURAGĖS 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS: 

Pirm. — Adolfas Ramonis, 6535 S. 
Oakley Ave., Tel. PR 6-8688; Vice
pirm. — Jonas Zimkus, 6525 So. 
Fairfield Ave., Sekretorius — Sta
sė Adler, 6800 So. Claremont Ave., 
Tel. 476-4228; Iždininkas — Alek
sas Pipiras, 6800 So. Claremont 
Ave., tel. 476-4228; Parengimų va
dovas ‘ Ona Pėterienė, 4335 So. 
Maplewood Ave.

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\»L/z 2533 W. 71st STREET
‘ Jh - Telef.: GRovehill 6-2345-6 
* V ** 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

5^:NlZum iR DIIIŽIAUSIA LAII)GJiMO {STAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
v *

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmume arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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